
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 1 di 6 

Area Appalti ed Edilizia 
Ufficio Appalti, contratti ed economato 
ufficioappalti@uniss.it    
Responsabile: dott.ssa Annamaria Sechi asechi@uniss.it tel. 079 229806 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per la Nuova Procedura aperta ex art 71 del D.Lgs 36/2023 
per l’affidamento della Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale - Area 
umanistica - Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento 
tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione struttura 
a rete” CUP J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 30211300-4 
-  Cpv secondari 30200000-1; 48000000-8. 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

Visto lo Statuto dell’Autonomia dell’Università, emanato con D.R. n 2845 del 7 
dicembre 2011, (pubblicato nella G.U.R.I. n. 298 del 23.12.2011); 

Visto il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923, “Regolamento di Contabilità 
dello Stato”; 

Visto il Dlgs 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

Preso atto  che con decisione a contrarre con DD Repertorio n. 466/2025 Prot. n. 21989 del 
24/02/2025 è stata bandita la Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs 36/2023, per 
l’affidamento della Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale 
- Area umanistica - Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi 
didattici, miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, 
scientifica e medica, istituzione struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 
00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 30211300-4 - Cpv secondari 
30200000-1; 48000000-8, con: 

• base di gara pari a 448.430,00, di cui € 445.430,00 soggetto a ribasso 
d’asta e € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• CIG B5C7CD3D66 

• numero gara utilizzando la piattaforma Asp di Consip: n 5102246.  

e pubblicata 

• nella GUCE il 27/02/2025 nel numero di edizione GU S 123/1999 con 
numero di pubblicazione dell’avviso 123456781999 - Gara - inviato il 
24/02/2025; 

• nella BDNCP e nel profilo del committente il 27/02/2025; 

Richiamato  il provvedimento DD rep. 798/2025 prot. 34827 del 21/03/2025 con cui viene 
revocata la decisione a contrarre Repertorio n. 466/2025 Prot. n. 21989 del 
24/02/2025 e la Procedura aperta ex art 71 del D. lgs 36/2023 per l’affidamento 

mailto:ufficioappalti@uniss.it
mailto:asechi@uniss.it


 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 2 di 6 

della Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale - Area 
umanistica - Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, 
miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica 
e medica, istituzione struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 
00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 30211300-4 - Cpv secondari 
30200000-1; 48000000-8 - CIG B5C7CD3D66 - numero gara Asp 5102246, per  
sopraggiunte richieste di modifiche sostanziali al capitolato da parte degli 
utilizzatori finali della fornitura oggetto di gara per cui l’interesse pubblico attuale 
della stazione appaltante non è il medesimo di quello valutato al momento 
dell’indizione della gara; 

Vista la nota dell’Ufficio Edilizia e logistica, Prot. n. 40568 del 07/04/2025, con cui si 
richiede l’attivazione di una procedura di gara per l’affidamento della 
Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale - Area umanistica 
- Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, 
miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica 
e medica, istituzione struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 
00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 30211300-4 -  Cpv secondari 
30200000-1; 48000000-8 e viene trasmessa la relativa documentazione; 

Valutato che sussiste ancora l’interesse per la stazione appaltante alla fornitura, effettuate 
le modifiche sostanziali al capitolato trasmesso; 

Vista la programmazione Beni e Servizi triennio 2025/2027 approvata dal CDA nella 
seduta del 18/12/2024 previo parere favorevole del senato accademico del 
18/12/2024; 

Atteso che nella suddetta programmazione: 

• è inserita l’acquisizione relativa alla “Fornitura di piattaforma operativa 
digitale per il monitoraggio del territorio - Laboratori di Ricerca di 
Geografia “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico 
laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione 
struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 
00196350904+2022+2+0051; 

Visto il DD rep. n 1542/2022 del 04/02/2022 prot. n 47319 con cui viene nominato 
Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 l’Ing. Carla 
Collu; 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 in cui è disposto che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Rilevata la necessità per l’Ateneo di realizzare un’area laboratoriale dotata di una 
piattaforma operativa digitale caratterizzata da un’architettura modulare e 
scalabile che permetta la raccolta in tempo reale di serie temporali di dati geo 
referenziati provenienti da svariate fonti informatiche e da sensori di varia natura, 
presso la cattedra di Geografia-economico politica all’interno del Dipartimento di 
Scienze Umanistiche e Sociali (DUMAS), per attività̀ di ricerca inerente l’analisi 
territoriale finalizzata a supportare la crescita qualificata del territorio regionale e 



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 3 di 6 

lo sviluppo sostenibile e coerente dello stesso, con le strategie e le politiche 
elaborate in sede Ue; 

Visti l’art. 1, comma 449, l. 296/2006 e l’art. 2, comma 225, l. 191/2009 che prevedono 
l’obbligo del ricorso alle Convenzioni Consip; 

Accertato che per le forniture di cui si rappresenta l’esigenza, così come definite nel 
capitolato tecnico, alla data del presente provvedimento non esistono 
convenzioni Consip; 

Esaminati  gli atti predisposti dal Responsabile Unico del Progetto; 

Preso atto dalla nota di trasmissione Prot. n. 10431 del 04/02/2025 da cui si rileva che i 
costi della manodopera per l’installazione sono stati stimati in € 66.814,50 ai 
sensi dell’art. 41 c 14 D.Lgs 36/2023; 

Visto l’art 45 del D.Lgs 36/2023 che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 
destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 
per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara 
per le funzioni tecniche; 

Vista la Delibera Anac n. 598 del 30 dicembre 2024 recante Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025, che 
determina i contributi di gara per l’operatore economico e per la stazione 
appaltante; 

Rilevato che il contributo Anac per la stazione appaltante in base alla suddetta delibera e 
al base d’asta è valutato in € 200,00; 

Preso atto  che il quadro economico per l’affidamento della fornitura in parola è il seguente: 

Quadro economico 

A.1 IMPORTO FORNITURE 445.430,00 € 

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA 3.000,00 € 

A TOTALE ATTREZZATURE E SICUREZZA 448.430,00 € 

  di cui Stima Manodopera  66.814,50 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 Lavori in economia 20.000,00 € 

B.2 Forniture 10.000,00 € 

B.3 Spese tecniche ass RUP e collaudo 0,00 € 

B.4 IVA (22%) su A 98.654,60 € 

B.5 Imprevisti 21.746,80 € 

B.6 Contributo Anac 200,00 € 



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 4 di 6 

B.7 Accantonam. Art 45 D.Lgs 36/2023 (2%) 8.968,60, € 

B.8 Costi di formazione del personale 10.000,00 € 

B.9 Costi necessari all’utilizzo delle attrezzature 2.000,00 € 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 171.570,00 € 

  COSTO GLOBALE COMPLESSIVO 620.000,00 € 
 

Rilevato che l’importo a base di gara è pari a € 448.430,00 iva esclusa e comprensivo 
degli oneri di sicurezza, pari a € 3.000 non ribassabili; 

Valutato  che si rende necessario provvedere all’espletamento di una procedura di gara 
ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria; 

Rilevata  la necessità di individuare il contratto collettivo nazionale e territoriale di lavoro 
applicabile ai sensi dell’art 11 del D.Lgs 36/2023 e il relativo allegato I.01, si 
indica il CNLL Metalmeccanico PMI; 

Preso atto che dal 1° gennaio 2024 hanno acquisito efficacia le disposizioni del nuovo 
Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023) in tema di: 

- digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, ossia dei 
contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori 
ordinari e nei settori speciali, da gestirsi mediante piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate; 

- pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara e che da tale data la 
pubblicità di tali atti è garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici (BDNCP), nei termini e secondo le modalità riportate nelle 
Delibere n. 263 del 20.06.23 e n. 582 del 13.12.2023, adottate dall’ANAC 
in attuazione dell’art. 27 del nuovo Codice; 

Esaminati gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Appalti, Contratti ed Economato; 

Visto il Protocollo di Intesa per uso a titolo gratuito del sistema informatico di 
negoziazione in modalità ASP - tra MEF, Consip e Università degli studi di 
Sassari - rep n. 162/2024 Prot. n. 1671 del 11/01/2024 e l’autorizzazione del Mef 
prot. n. 4225 del 15/01/2024 acquisita agli atti con Prot. n. 2582 del 15/01/2024; 

Atteso di dover garantire il buon andamento e l'imparzialità dell'azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 97 della Costituzione; 

Visto il decreto rep. n.144 del 16/03/2023 del Ministero dell'Università e della Ricerca, 
con cui è stato disposto all’art. 1 che all’esito della valutazione dei programmi di 
cui all’art. 1, co. 1, lett. c) del D.M. 1274/2021 è approvata la graduatoria con 
l’attribuzione del contributo di € 4.100.000,00 in favore dell’Università degli Studi 
di Sassari; 

Dato Atto  che fonte del finanziamento del Progetto rinnovamento laboratori 
giuridico/umanistici archivi compattati rei biblioteche è:  

• la L.R. 17/2021 - DGR n. 49/3 del 17.12.2021 - Convenzione RAS/UNISS 
67/2021 Prot. n. 16739 del 20.12.2021 tra il Servizio Politiche per la 



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 5 di 6 

Formazione Terziaria e per la Gioventù della Direzione generale della 
Pubblica Istruzione e l'Università degli Studi di Sassari relativa al 
contributo regionale previsto nella tabella C) della L.R. 17/2021, di cui 
alla D.G.R. n. 49/3 del 17.12.2021 

• il D.M. 1274/2021 del Ministero dell'Università e della Ricerca; 

come deliberato nel CdA del 17/07/2022; 

Rilevato  che in relazione all’Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico 
laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione 
struttura a rete” sono stati costituiti su U-Gov i seguenti progetti contabili: 

• RASLABRIC – conto AN.P.01.01.ED.004 Fonte Finanziamento L.R. 
17/2021 - DGR n. 49/3 del 17.12.2021, UA.A.1000.14.1416 – Ufficio 
Edilizia e Logistica; 

• RASLABRICDM1274 – conto AN.P.01.01ED.002 per la parte di 
finanziamento del DM 12/74/2022, UA.A.1000.14.1416 – Ufficio Edilizia 
e Logistica;  

Accertata la disponibilità finanziaria 

DETERMINA 

Art 1 

Di approvare quanto espresso in premessa.  

Art. 2 

Di indire  

a) Procedura di gara: Nuova Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023.  

b) Oggetto della gara: “Realizzazione di un’area laboratoriale con piattaforma digitale - Area 
umanistica - Laboratori di Ricerca di Geografia “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento 
tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione 
struttura a rete” CUP J85F21003380002 CUI 00196350904+2022+2+0051 - CPV principale 
30211300-4 - Cpv secondari 30200000-1; 48000000-8. 

c) L’importo a base di gara è pari a 448.430,00, di cui € 445.430,00 soggetto a ribasso d’asta 
e € 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso: 

• ai sensi dell’art 41 comma 14 del D.Lgs 36/2023, l’incidenza della manodopera è 
stimata pari a € 66.814,50;  

• il concorrente dovrà indicare nella Dichiarazione di Offerta Economica i propri costi 
della manodopera e i costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 108 comma 9 del 
D.Lgs n. 36/2023. 

d) Criterio di aggiudicazione: criterio offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 c 1 del codice. 

e) Forma del contratto: mediante scrittura privata ai sensi 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023.  

f) Le clausole essenziali: sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, Capitolato 
Tecnico e negli atti di gara.  



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 6 di 6 

Art. 3 

Di approvare il bando di gara, i capitolati speciale e tecnico, gli allegati e la relativa modulistica, 
i quali sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 4 

Di autorizzare la liquidazione del contributo Anac pari a € 200,00, quando perviene il MAV 
dall’Autorità di vigilanza. 

Art. 5 

Di utilizzare la piattaforma Asp di Consip spa per lo svolgimento della procedura telematica 

Art. 6 

Di nominare: 

• Responsabile di gara: la dott.ssa Annamaria Sechi, Responsabile dell’Ufficio Appalti 
Contratti ed economato; 

• Punto istruttore: la dott.ssa Maria Grazia Cuccureddu, afferente all’Ufficio Appalti 
Contratti ed economato. 

Art. 7 

Di far gravare la spesa sui progetti contabili: 

• RASLABRIC – conto AN.P.01.01.ED.004 Fonte Finanziamento L.R. 17/2021 - DGR n. 
49/3 del 17.12.2021, UA.A.1000.14.1416 – Ufficio Edilizia e Logistica, per un importo pari 
a € 600.000,00; 

• RASLABRICDM1274 – conto AN.P.01.01ED.002 per la parte di finanziamento del DM 
12/74/2022, UA.A.1000.14.1416 – Ufficio Edilizia e Logistica, per un importo pari a € 
20.000,00. 

 Il Dirigente 

Ing. Simone Loddo 

 

 

 

 

 

 

 

 

AS/ 


		2025-06-10T10:49:51+0200
	Annamaria Sechi


		2025-06-10T11:03:56+0200
	Simone Loddo




